tui
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DoS FERRoS

PAúCIO VER. FRANCISCO LOPES TORQUATO

INDICAÇÃO N9 1> 2025

Ao Excelentíssimo Sen hor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer a realização de um estudo de
viabilidade técnica, econômica e orçamentária para
garantir a criação de uma linha de crédito simplificada
para vendedores/as pau-ferrensês de produtos e

sêrviços na Feira lntermunicipal de Negócios,
Educagão, Cultura e TuÍismo do Alto Oeste Potiguar -
FINECAP 2025, neste município.

A Vereadora Professora Aldacéia, abaixo assinada, no uso de atribuiçôes legais e
regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submeüda ao
esclarecido Plenário, seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana
Almeida Nascimento, a realização de um estudo de viabilidade técnica, econômica e

orçamentária para garantir a criação de uma linha de crédito simplificada para vendedores/as
pau-ferrenses de produtos e serviços na Feira lntermunicipal de Negócios, Educação, Cultura e
Turismo do Alto Oeste Poüguar - FINECAP 2025, neste município, no município de Pau dos
Ferros/RN.

Justificativa:

A FINECAP é um importante momento não só para o município de Pau dos
Ferros, mas também para toda a região do Alto Oeste Potiguar, pelo que representa em termos
econômicos, através do aquecimento do comércio e dos serviços tanto na cidade sede do evento,
quanto em cidades da região dentro e fora do Rio Grande do Norte.

A Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado do Rio
Grande do Norte (Fecomércio RN), através do lnstituto de Pesquisa e Desenvolvimento do
Comércio (IPCD), realizou uma pesquisa durante a edição 2019 da FINECAB evidenciou que, a

cada RS1,0O investido na FINECAB gera um retorno de R$5,00 para a economia do município, fato
que potencializa a magnitude do evento e a sua importância para a economia local e regional,
como um todo, gerando emprego e renda em meio a um setor cuja movimentação acontece
apenas uma vez no ano.

A pesquisa verificou ainda, que o gasto de médio geral diário por pessoa gira entorno de
RS91,05, em diversos segmentos, desde transporte, alimentação, bebida e, para quem vem de

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn. gov.br/

fora, hospedagem. Dessa forma, neste ano de 2025 que serão 5 noites, o gasto médio por pessoa

deve ficar entorno de RS455,01.

G.rsaos durante ôs festejos

Tabelo 1 - Gasto ntédio ditlio iadivitluol por dio na FI,\ECI|P 2Ol9-
Fonle: FecoÍnércio RN

Gerlos GeÍ.1 TrrÍista

Médi. Rt 9r,o5 Rs r6.6:t R9 7o,iaa Rs r r6,oa

Fonte: fecomerciorn.com.br

Assim, os impactos da FINECAP são sentidos desde as grandes empresas,

até os menores comerciantes, que são beneficiados pela leva de demandas econômicas que a

FINECAP traz para o município. Exemplos disso, temos desde as grandes empresas que se

instalam durante o evento e prestam seus serviços, ao vendedor/vendedora ambulante, ao

empreendedor, ou seja, realizador de novas ideias que unem criaüvidãde e imaginação e, ao

mesmo tempo, vai garantindo estratégias de geração de renda e de sobrevivência.

Pensando nisso e nas dificuldades enfrentadas pelos pequenos

empreendedores que, muitas vezes trabalham sem apoio, é que propomos a realização de um
estudo de viabilidade técnica, econômica e orçamentária para que o município de Pau dos Ferros
possa estar criando uma linha de crédito simplificada, com trâmites burocráticos simples, para

pequenos empreendedores pau-ferrenses, que estão diretamente envolvidos no evento.

Vale ressaltar que já há, em várias outras cidades, ações semelhantes e que só

geram benefícios aos cidadãos e à toda a municipalidade, à medida em que o municípío oferece
o crédito de forma supervisionada como oportunidade para que o/a pequeno/a comerciânte
possa prestar seu serviço no evento, gerando emprego, renda e, sobretudo, oportunidades para

quem mais precisa.

Pelo exposto e, contando com o entendimento dos nobres pares quanto à

importância da presente matéria, solicito apoio para aprovação da matéria.

rofe ora Aldacéia
erea d ora

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84)

tU)4---

cÂrAn nxflcPAL I

DE PAUMS FENROT{I{

RECEBIDO ET:
I{ORA:

.!il-Lrerç
(n "41

&Ld-
cÀtr^rr OE

lÊ' stssto oRur^Âú
Breeoveoo Enepaoveoo

Pau dos F Jl,gw

CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.govbr/

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 12 de junho de 2o25.

Rua Pedro Velho, No: 1291, Cenbo.

Tel: (84) 3351-2904

camarapaudosfeÍÍos.m. gov. br

iÊL;
\.+;<t!

cÂuam
MUNICIPÀL

16. sEssÃo oRnr[ÁRrÀ Do 1" pERÍom rrEGrsLATrvo DE z02s

r7 / 06/202s

11 : 38:38

09

DATA:

P. oA sEssÃo HORA:

TrPo voraçÃo: PRESENTES:

IITOl

PROPESSORÀ ÀLDÀCEIÀ

!.{ÀIORIÀ SIMPLES

JÀIME DE CÀRVÀLHO

q
@
MATÉRÁ:

JAIME DE CARVALHO

DEUSUÂN SÂNTOS

BOLINHA AIRES

ALANY SATI'UEL

DOMICTANA LOPES

GALEGO DO ALHO

GILSON RÊGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GOROO OO BAR

REGINÂI.DO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSO

PSDB

PSD

PSD

PT

PSOB

PP

UNIAO

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENÍE

PRESENTE

PRESENTE

SIM

SIM

SIM

srM

SIM

stM

srM

SIM

VEREÂDOR PARTIDO

APROVADO

TIIRNÕ úNrco

Ementa:

sru

TÀO

Àla

PRESIDE sESSÀo

8

c

0

E oRçAMENTÁRIA PARA
DORES/AS PAU-
os, EDUCAÇÃo, CULTURA

PA
r zAçAo
IAçAO

E5 00TU E0 ABI LI 0ÀDI TE NÉc CAIUED E ÍR EU R EAR L coNô\4EQ
RANGA rT R Rc E RA END ED

EF RENR S DS PE D TOS E S RVÍE N E IRO U GócÇos
T RTU DO TO E E GPOTI R F NI CAE 2P 2 5 N STE E MU IN PCÍ oIstr,to L o ST UAE 0

datashopstudio@hotmail.com Pag 01

cÂuenn MUNTcTPAL DE PAU Dos FERRos

PRESENçA voTo

TtJRllo:

UMÁ LTNHA DE CRÉDÍTo S]MPLIFICADA
NA FEIRA INTERMUNICIPAL DE